En relación a estas funciones jurisdiccionales, si bien a principios de época imperial el prefecto de la ciudad ejercitaría sus poderes coercitivos respecto a los *humiliores*, se verán disminuidos conforme la jurisdicción imperial comience a definir penas específicas para este grupo social. Por el contrario, aumentarán sus competencias en la jurisdicción penal en relación a los *honestiores* ya a partir del siglo I⁵⁹. Así, entendía sobre asuntos de falsificación de testamentos y falsificación de moneda y, en general, todos los comprendidos

53 Ulp. lib. sing. de off. praef. urbi, en D. 1.12.1.5: "*Si quis servum suum adulterium commisisse dicat in uxorem suam, apud praefectum urbi erit audiendus*".

54 Ulp. lib. sing. de off. praef. urbi, en D. 1.12.1.10: "*Cum patronus contemni se a liberto dixerit vel contumeliosum sibi libertum queratur vel convicium se ab eo passum liberosque suos vel uxorem vel quid huic simile obicit: praefectus urbi adiri solet et pro modo querellae corrigere eum. aut comminari aut fustibus castigare aut ulterius procedere in poena eius solet: nam et puniendi plerumque sunt liberti. certe si se delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui debet*". Además, según D. 1.12.1.2 es competente en la jurisdicción alimentaria, en los casos de patronos pobres que reclamen ser mantenidos por sus libertos (sin intervención del *praetor urbanus* o *tutelar*): "*Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet, maxime si aegros se esse dicant desiderantque a libertis exhiberi*". Vid. A. Arthur Schiller, "Alimenta in the sententiae Hadriani", en *Studi in onore di Giuseppe Grosso*, vol. 4, Turín: Giappichelli, 1971, p. 407.

55 Ulp. lib. sing. de off. praef. urbi, en D. 1.12.1.1: "*Servos qui ad statuas confugerint, vel sua pecunia emptos ut manumittantur, de dominis querentes audiet*".

56 Ulp. lib. sing. de off. praef. urbi, en D. 1.12.1.7: "*Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse*".

57 Ulp. lib. sing. de off. praef. urbi, en D. 1.12.1.9: "*Praeterea curare debet praefectus urbi, ut nummularii probe se agant circa omne negotium suum et temperent bis, quae sunt prohibita*"; Paul. 5 sent., en D. 48,19,38,8-9: 8. "*Si quis instrumentum litis suae a procuratore adversario proditum esse conviderit, procurator si humilior sit, in metallum damnatur, si honestior, adempta parte bonorum dimidia in perpetuum relegatur*. 9. *Instrumenta penes se deposita quicumque alteri altero absente reddiderit vel adversario prodiderit: prout personae condicio est, aut in metallum damnatur aut in insulam deportatur*".